
Právnická fakulta Masarykovy univerzity 

Právo sociálního zabezpečení 
Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 

Nemocenské pojištění OSVČ 

Helena Berná 

2010/2011 



„Proh lašu j i , že j s em baka lá řskou práci na t éma : Nemocenské poj iš těn í o sob samos ta tně 

výdě l e čně č inných zpracova la sama . Veške ré p r ameny a zdroje informací , k teré j s em použ i la 

k sepsán í té to práce, byly c i továny v po známkách pod ča rou a j sou uvedeny v se znamu 

použ i tých p r amenů a l i te ratury ." 

1 



Dovolu j i si t ím to poděkova t doc . JUDr. Zdeňce Gregorové , CSc. za její o dbo rné a me tod i c ké 

veden í při zpracován í mé baka lářské práce. 

2 



Obsah 

Úvod 4 

1. Sociální zabezpečení a sociální pojištění 5 

2. Právní úprava nemocenského pojištění 7 

3. Nemocenské pojištění OSVČ 8 

3.1. Po jem „o soba samos ta tně výdě lečně č i nná " 8 

3.2. Po jem „ samos ta tná výdě lečná č i nnos t " 9 

3.3. M í s t n í př ís lušnost OSVČ ke správě soc iá ln ího zabezpečen í 10 

3.4. Podm ínky účast i OSVČ na n emocen s k ém poj ištění 10 

3.5. P lacení po j i s tného na n emocen s k ém poj ištění OSVČ 12 

3.6. Trván í poj ištění a ukončen í účast i na n emocen s k ém poj ištění OSVČ 14 

4. Dávky poskytované z nemocenského pojištění 16 

4.1. Rozd í lnost ná roku na dávky z n emocen ského poj iš těn í OSVČ a zaměs tnance 16 

4.2. Zák ladní po jmy v n emocen s kém poj ištění OSVČ 17 

4.2.1 . Denn í vyměřovac í zák lad 17 

4.2.2. Rozhodné obdob í 17 

4.2.3. Vy l oučené dny 18 

4.2.4. Podpů r c i doba 18 

4.2.5. Och ranná lhůta 18 

4.3. Nemocenské OSVČ 19 

4.3.1 . Podm ínky nároku na nemocenské OSVČ 19 

4.3.2. Podpů r c i doba nemocen ského OSVČ 21 

4.3.3. Výpoče t a výše nemocen ského OSVČ 21 

4.4. Peněž i tá p omoc v mateřs tv í OSVČ 24 

4.4.1 . Podm ínky nároku na peněž i tou pomoc v mateřs tv í 24 

4.4.2. Podpů r c i doba peněž i té pomoc i v mateřs tv í 25 

4.4.3. Výpoče t a výše peněž i té pomoc i v mateřs tv í 26 

5. Nemocenské pojištění OSVČ v letech 2008 - 2010, statistika 28 

Závěr 30 

Resumé 32 

Použitá literatura 33 

Použité zkratky 35 

3 



Úvod 

Jako t éma své baka lářské práce j sem si zvol i la n emocenské poj iš těn í osob samos ta tně 

výdě l e čně č inných (dále OSVČ). To to t é m a je m i bl ízké, p ro tože od roku 1995 j s em zaměs tnána 

na Okresn í správě soc iá ln ího zabezpečen í v Nymbu r ku . Na t o m t o pracov iš t i j s em byla v pozic i 

re ferentky oddě len í o sob samos ta tně výdě lečně č inných, poté na pozic i re ferentky vymáhán í 

poh ledávek od OSVČ a nyní j s em zaměs tnaná jako hlavní účetní . Poj iš tění OSVČ s leduj i ale 

nepře t rž i tě od roku 1995, za j ímá mě i z t oho důvodu , že někteř í z mých př íbuzných vykonávaj í 

s amos t a tnou výdě l e čnou č innost . M á m tudíž i b l ízko k porovnán í , jak na různé s i tuace nahl íž í 

kl ient, p ř ípadně i ke s rovnán í s d aňovou a účetn í p r ob l ema t i kou . 

Právní úprava poj iš těn í OSVČ, nejen nemocenského , je stále složitějš í a pro OSVČ se 

stává nes rozum i te l nou . Nemocenské poj iš těn í OSVČ by lo od roku 2009 od t r ženo od 

důchodového , poj ištění, což m n o h a OSVČ př ines lo nema lé komp l i kace , způsobené zán ikem 

nemocenského , p l acen ím po j i s tného na dva účty. 

Ve své práci se budu zabývat s rovnán ím právní úpravy nemocen ského poj iš těn í OSVČ 

p latné do konce roku 2008 a nov ým zákonem č. 187/2006 Sb., o n emocen s k ém poj ištění. 

Dále se pokus ím po rovna t např ík lad výp la tu dávek osob samos ta tně výdě lečně č inných 

s výp la tou dávek zaměs tnanců , vznik a zánik nemocen ského poj ištění. 

V závěru práce zhodno t ím , která právní úprava byla výhodnějš í , a to jak pro OSVČ, tak 

pro stát- př í jemce po j i s tného a p látce dávek. 

4 



1. Sociální zabezpečení a sociální pojištění 

Vzh l e d em k t o m u , že nemocenské poj iš těn í je j ednou z část í soc iá ln ího zabezpečen í , je 

j istě v hodné se nejprve krátce zmín i t o soc iá ln ím zabezpečen í . T ím se rozumí zabezpečen í 

občanů v nepř í zn ivých soc iá ln ích s i tuac ích způsobených soc iá ln ím i udá los tm i , jako j sou nemoc , 

úraz, inval id i ta, mateřstv í , stáří a ztráta ž iv i te le . 1 Zabezpečen í svých občanů mus í řešit každá 

vyspě lá spo lečnos t - stát, na j ehož e konom i c ké s i tuaci závisí, j akým způ sobem bude tu to 

č innos t zabezpečovat . Ú roveň posky tovaného zabezpečen í odráž í i vz tah státu a občana a na 

uznání p r inc ipu so l idar i ty . 

Právo soc iá ln ího zabezpečen í p ředs tavu je soubo r právn ích předp isů , které upravuj í 

hmo t né zabezpečen í a služby, jež stát zabezpečuje , reguluje nebo poskytu je op r ávněným 

ob č anům , kteř í v důs ledku soc iá ln í udá lost i n e m o h o u být výdě lečně č i nným i a jej ich 

nezadate lná soc iá ln í práva za ručená ús tavou j sou oh r o ž ena . 2 

Sociá ln í zabezpečen í se děl í na soc iá ln í poj ištění, s tátn í soc iá ln í podpo ru a sociá ln í 

pomoc . Soc iá ln í poj iš těn í je pov inný sys tém, stát v právní úpravě přesně vymezu je osobn í a 

věcný rozsah a způsob správy a f inancován í . Státn í soc iá ln í podpo ra (nazývaná také soc iá ln ím 

zaopa t řen ím) nen í vázána na p ředchoz í zás luhy poj iš těnce, vě t š inou se j edná o podpo ru rod in 

s dě tm i nebo soc iá ln í p revenc i . F inancována je zcela ze s tá tn ího rozpoč tu . Soc iá ln í p o m o c je 

určena pro zabezpečen í zák ladn ích ž ivotn ích po t řeb občanů , kteř í se oci t l i v hmo t né nouz i a 

n e m o h o u tu to s i tuac i p řekona t sami nebo s pomoc í své rod iny 3 

Zák l adem soc iá ln ího zabezpečen í v České repub l i ce byl p r a vděpodobně zákon o 

ú ra zovém poj iš těn í dě ln íků a zákon o n emocen s k ém poj iš těn í dě ln íků , které byly př i jaty v roce 

1888. V roce nás leduj í c ím byl přijat zákon o brat rských pok ladnách . Těm i t o t ř em i zákony bylo 

zavedeno pov inné ve ře jnoprávn í poj ištění, do k te rého př ispíval i poj iš těnc i i zaměs tnava te lé . Po 

vzn iku Českos lovenské repub l iky v roce 1918 byly ty to předp isy od Rakouska-Uherska přejaty a 

pos tupně byly př i j ímány nové. Po II. světové vá lce byl soc iá ln í sys tém spíše zabezpečovac í než 

poj istný. Po roce 1989 byly právn í předp isy př i j ímány tak, aby soc iá ln í zabezpečen í by lo znovu 

pos taveno na po j i s tném sys tému. 

V současně době je v České repub l i ce součást í soc iá ln ího poj iš těn í veře jné zdravotn í 

poj ištění, nemocenské poj iš těn í a dů chodové poj ištění. 

1 TRÖSTER, P. a ko lek t i v Právo sociálního zabezpečeni 5. v y d . B rno : Nak l ada te l s t v í C.H.Beck, 

2010 , s. 25 
2 TRÖSTER, P. a ko lek t i v Právo sociálního zabezpečeni 5. v y d . B rno : Nak l ada te l s t v í C.H.Beck, 

2010 , s. 20 
3 G R E G O R O V Á , Z., GALVAS , M . Sociální zabezpečení 2. v yd . B rno : Nak l ada te l s t v í Dop lněk , 

2005 , s. 38 - 4 0 

5 



Na p ř e l omu 20. a 21 . sto let í se zákony týkaj íc í se soc iá ln ího zabezpečen í ve l i ce čas to 

mění . V z h l e dem k t o m u , že se stále snižuje porodnos t , zvyšuje se poče t lidí v nep roduk t i vn ím 

věku a snižuje se poče t lidí v p roduk t i vn ím věku , je nu tné při jet í kval i tn í dů chodové re formy. 

Zvyšuje se věk od chodu do důchodu , p rod lužu je se doba poj iš těn í po t řebná pro vznik nároku 

na s ta robn í dů chod . Od roku 1994 se l idé m o h o u dob rovo l ně penz i jně př ipoj ist i t , penzi jn í 

př ipoj iš těn í je se s tá tn ím p ř í spěvkem. V roce 2006 byl schvá len Pa r l amen t em České repub l iky 

zákon o ú ra zovém pojištění, a le j eho úč innost se stá le odk ládá , nyní je d a t um úč innost i 

1.1.2013. 

6 



2. Právní úprava nemocenského pojištění 

Nemocenské poj iš těn í by lo po d l ouhá léta p rováděno pod le zákona č. 54 /1956 Sb., o 

n emocen s k ém poj ištění zaměs tnanců , pod le zákona č. 88 /1968 Sb., o p rod loužen í mateřské 

dovo lené , dá le pod le zákona č. 100/1988 Sb., o soc iá ln ím zabezpečen í , všechny ve znění 

pozdějš ích p ředp i sů , a m n o h ý m i da lš ími zákony. 

Dnem 1.1.2009 vs toup i l v úč innos t nový zákon o n emocen s k ém poj iš těn í č. 187/2006 

Sb., ve zněn í pozdějš ích předp isů , který je p la tný dosud . Zákon byl schvá len již v roce 2006 

s t ím, že nabyde úč innost i 1.1.2007, j eho úč innost byla ale dvakrát od l o žena . Od doby při jet í 

byl již mnohok r á t nove l i zován . 

Zákon č. 187/2006 Sb., o n emocen s k ém poj iš těn í nahrad i l v šechny předp isy upravuj íc í 

n emocenské poj ištění do té to doby . Obsahu je pos tupy při p rováděn í n emocen ského poj ištění 

z aměs tnanců , osob samos ta tně výdě lečně č inných i o sob ve s l u žebn ím pomě ru , a le i např ík lad 

posuzován í zd ravo tn ího stavu pro úče ly n emocen ského poj ištění. As i největš í z m ě n o u bylo 

zaveden í ins t i tu tu náhrady mzdy, k te rou zaměs tnava te l vyp lác í prvn ích 14 dnů pracovn í 

neschopnos t i (od 1.1.2011 je to 21 dnů) a skutečnost , že dávky nemocen ského poj ištění za 

n emoc vzn ik lou po 1.1.2009 vyp lác í už pouze orgány nemocen ského poj ištění. 

7 



3. Nemocenské pojištění OSVČ 

Úče l em nemocen ského poj ištění je zabezpeč i t p racovně akt ivn í o soby v době, kdy 

z důvodu k rá t kodobé soc iá ln í udá los t i n e m o h o u svou č innost vykonávat . P odm í n kou je, že 

t aková osoba mus í být v době vzn iku soc iá ln í udá lost i účastna nemocen ského poj ištění. Účast 

OSVČ n e m o c e n s k é m poj iš těn í je dob rovo lná , dokonce si může hrad i t poj is tné v re lat ivně 

l ibovo lné výši, o t o m níže. OSVČ je účastna nemocen ského poj iš těn í vždy jen j ednou , přestože 

vykonává něko l ik č innost í na zák ladě různých op rávněn í k podn ikán í . 

Do 31.12.2008 bylo nemocenské poj iš těn í OSVČ prakt icky stabi lní. Podmínky účasti 

OSVČ na n emocen s k ém poj iš těn í a výp la ta dávek byla up ravena z ákonem č. 100/1988 Sb., o 

soc iá ln ím zabezpečen í . 

Od 1.1.2009 je úč inný zákon č. 187/2006 Sb., o n emocen s k ém poj ištění (dále ZNP), který 

se vz tahu je na všechny nemocensky poj iš těné občany - nen í už t edy zvláštní právní úprava pro 

OSVČ a zv láštní p ro zaměs tnance . 

3.1. Pojem „osoba samostatně výdělečně činná" 

Tento po jem vymezu je § 9 odst . 2 zákona č. 155/1995 , o d ů c h o d o v é m poj ištění (dále 

ZDP). Za OSVČ se považuje osoba , která ukonč i la pov innou ško ln í docházku a dosáh la a spoň 15 

let, to vše ale ješ tě za p ředpok l adu , že vykonává samos ta tnou výdě l e čnou č innos t nebo 

spo lupracu je při výkonu samos ta tné výdě lečné č innost i , pokud na ni lze pod le zákona o dan ích 

z př í jmů rozdě lovat př í jmy a výdaje z té to č innost i . 

Pov inná školn í docházka činí v České repub l i ce 9 let. Pov innou ško ln í docházku žák 

ukonč í d le § 36 odst . 1 zákona 561 /2004 Sb., o p ředško ln ím , zák ladn ím, s t ředn ím, vyšš ím 

o d b o r n é m a j i ném vzdělávání , i v př ípadě, že nepos toup i l do devá tého ročn íku zák ladní ško ly a 

t ím nedosáh l zák ladn ího vzdělání . Nejpozděj i konč í pov innos t školn í docházky dov r šen ím 17. 

roku věku . 

Př í jmy dosažené při podn ikán í nebo j iné samos ta tné výdě lečné č innost i a výdaje 

vyna lo žené na jej ich dosažení , zaj ištění a udržen í pod le § 7 zákona č. 586 /1992 Sb., o dan ích 

z př í jmů lze s te jným p o m ě r e m rozděl i t d le § 13 na spo lupracuj í c í o soby dvěma způsoby: 

a) na spo lupracu j í c ího manže la (manže lku) - pod í l př ipadaj íc í na spo lupracu j í c ího nesmí 

být vyšší než 50 % př í jmů přesahuj íc í výdaje a současně nesmí být pod í l vyšší než 

45 000 Kč za každý měs íc spo lupráce nebo 

b) na spo lupracuj í c í os ta tn í osoby žijící s pop l a tn í kem (OSVČ) v domácnos t i - pod í l t ě ch to 

o sob nesmí být vyšší než 30 % př í jmů přesahuj íc ích výdaje, současně nesmí být pod í l 

vyšší než 15 000 Kč za každý měs íc spo lupráce . Pokud j sou př í jmy rozdě lovány na 

8 



manže l ku i os ta tn í o soby žijící s pop l a tn í kem v domácnos t i , mus í být výše pod í lu na 

spo lečných př í jmech a výdaj ích ste jná. 

I pod le zákona o dan i z př í jmů lze př í jmy a výdaje rozdě l i t na dět i po ukončen í jej ich 

pov inné ško ln í docházky. 

Od 1.1.1996 se za OSVČ považuje i o soba spolupracuj íc í . Do 31 .12 .1995 OSVČ za 

spo lupracu j í c í o sobu p rovádě la všechny úkony, např. podán í př ih lášky, odhlášky, p řeh ledů o 

př í jmech a výdaj ích, hrazen í po j i s tného, a le i p ř í padného pená le . V př ípadě nep lněn í pov innos t í 

byla za spo lupracuj í c í o sobu u ložena pokuta OSVČ. Od r. 1996 je spo lupracuj í c í o soba 

pos tavena na roveň OSVČ, se k te rou vykonává spo luprác i . Je zde ale j edna výj imka - p ro tože 

spo lupracu j í c í o soba n emá v lastn í ž i vnos tenské op rávněn í a t edy ani v lastn í ident i f ikačn í číslo, 

nemůže vykonáva t s amos t a tnou výdě l e čnou č innos t a z t oho t o t i tu lu být dů chodově i 

nemocensky poj iš těna bez vykonáván í samos ta tné výdě lečné č innost i o s obou samos ta tně 

výdě l e čně č innou . Jest l iže t edy ukonč í OSVČ tu to č innost , mus í ji ne jpozděj i ke s te jnému datu 

ukonč i t i o soba spolupracuj íc í . 

3.2. Pojem „samostatná výdělečná činnost" 

Samos ta tnou výdě l e čnou č innost í se d le § 9 odst . 3 ZDP rozumí: 

• podn ikán í v zeměděls tv í , je- l i fyz ická o soba provozuj íc í z emědě l s kou vý robu 

ev idována pod le § 2f zákona č. 252/1997 , o zemědě ls tv í . Za př í jem z podn ikán í 

v zemědě l s tv í n e m ů ž e m e považova t např. p rode j p řeby tků ze zahrady fyzické 

osoby . Takový př í jem je pod le zákona o dan i z př í jmů os ta tn ím př í jmem (§ 10). 

• p rovozován í ž ivnost i na zák ladě op rávněn í p rovozova t ž ivnost pod le § 10 a § 13 

zákona č. 455 /1991 Sb., o ž i vnos tenském podn ikán í . 

• č innos t spo lečn íka veře jné ob chodn í spo lečnos t i nebo k omp l emen t á ř e komand i tn í 

spo lečnos t i vykonávaná pro tu to spo lečnos t pod le ob chodn í ho zákon íku . 

Spo lečn íky lze vyh leda t v o b chodn ím rejstř íku na i n te rne tové adrese 

www. jus t i ce .cz . Ten to portá l spravuje M in i s te r s t vo spraved lnos t i ČR. 

• výkon umě lecké nebo j iné tvůrč í č innost i na zák ladě au to r skoprávn í ch vz tahů 

pod le zákona č. 35 /1965 Sb., o d í lech l i terárn ích, vědeckých a umě leckých , 

s vý j imkou č innost i , z níž př í jmy j sou pod le zv láštn ího právn ího předp isu 

s amos t a t ným zák l adem daně z př í jmů fyz ických osob pro zdaněn í zvláštní sazbou . 

Př í jmy au to rů za př í spěvky do nov in , časop isů , rozh lasu nebo te lev ize p lynouc í ze 

zdro jů na území ČR j sou s amos t a t ným zák ladem daně pro zdaněn í zv láštní sazbou 

daně pod le § 36 zákona č. 586 /1992 Sb., o dan ích z př í jmů (za p ředpok l adu , že jde 

o př í jmy z v ýkonu nezáv is lého povolání , k teré nen í ž ivnost í ani podn i kán ím pod le 

9 

http://www.justice.cz


zv láštn ích předpisů) a úhrn t ěch to př í jmů od téhož p látce nepřesáhne 

v ka l endá řn ím měs íc i 7.000 Kč. 4 Zv láštn í sazba je 15 %. 

• výkon j iné č innost i konané výdě lečně na zák ladě op rávněn í pod le zv láštn ích 

předp isů , která nen í uvedena v p í smenech a) a ž d) § 3 ZDP, a výkon č innost i 

manda tá ř e konané na zák ladě mandá tn í sm louvy uzavřené pod le ob chodn í ho 

zákon íku . Podm ínkou zde je, že ty to č innost i j sou konány m i m o vztah zakládaj íc í 

účast na n emocen s k ém pojištění, a jde- l i o č innost manda tá ře , též to, že mandá tn í 

sm louva neby la uzavřena v rámc i j iné samos ta tné výdě l e čné č innost i . Za výkon j iné 

č innost i konané výdě lečně na zák ladě op rávněn í pod le zv láštn ích předp i sů se vždy 

považuje č innost zna lců, t l umočn í ků , zp ros t ředkova te lů ko lekt ivn ích sporů , 

zp ros t ředkova te lů ko lekt ivn ích a h r omadný ch smluv pod le au to r ského zákona, 

rozhodce pod le zv láštn ích právn ích p ředp i sů a inso lvenčn ího správce pop ř í padě 

da lš ího správce. 

• výkon č innost í neuvedených v p í smenech a) až e) § 3 ZDP a vykonávaných v las tn ím 

j m é n e m a na v lastn í odpovědnos t za ú če l em dosažen í př í jmu pod le § 7 odst. 2 

p í sm. b) zákona č 586/1992 , o dan ích z př í jmů; za výkon těch to č innost í nelze 

považovat p roná j em mov i t ý ch věc í a nemov i tos t í - př í jmy z p roná jmu jsou daněny 

pod le § 9 zákona č. 586 /1992 Sb., o dan ích z př í jmů. 

3.3. Místní příslušnost OSVČ ke správě sociálního zabezpečení 

Úko ly v ob last i n emocen ského poj iš těn í p lní d le ZNP okresn í správy soc iá ln ího 

zabezpečen í , na území Prahy Pražské správy soc iá ln ího zabezpečen í a na území Brna Měs t ská 

správa soc iá ln ího zabezpečen í Brno (dále SSZ). 

Dle us tanoven í § 83 odst. 1 p í sm. b) ZNP se poj iš těn í OSVČ řídí m í s t em t rva lého poby tu 

OSVČ. Pokud OSVČ nemá trva lý poby t na území České republ iky, ř ídí se místn í př ís lušnost 

pod le mís ta h l á šeného poby tu v České repub l i ce . Nemá- l i OSVČ na území České repub l iky 

t rva lý ani h lášený pobyt , pak se mís tn í př ís lušnost řídí m í s t em výkonu samos ta tné výdě lečné 

č innost i - je- l i ta to č innost vykonávána na v íce mís tech , je m ís tně př ís lušná SSZ, v je j ímž 

o b vodu d le p roh lášen í osoby převažuje výkon samos ta tné výdě lečné č innos t i . 

3.4. Podmínky účasti OSVČ na nemocenském pojištění 

Znovu podo t ý kám , že účast OSVČ na n emocen s k ém poj ištění je dob rovo l ná . Pro tu 

OSVČ, která se ro zhodne být účastna nemocen ského poj ištění, existuj í dvě zák ladní podmínky : 

výkon samos ta tné výdě lečné č innost i na území České repub l iky a současně podán í př ih lášky 

4 § 7 ods t . 6 z ákon č. 5 8 6 / 1 9 9 2 Sb., o dan í ch z př í jmů 

10 



k účast i na n emocen s k ém poj iš těn í OSVČ na p ř edep saném t i skop i su . OSVČ může podán í učinit 

i e lek t ron icky e -ma i l em nebo pomoc í da tové schránky, v o b o u p ř ípadech mus í být zpráva 

opa t ř ena e l ek t ron i ckým podp i s em . 

Do konce roku 2008 moh l a být OSVČ účastna nemocen ského poj iš těn í jen v př ípadě, že 

spln i la ješ tě t řet í podm ínku , a to že byla pov inna hradi t zá lohy na poj istné, ať už na zák ladě 

př í jmů po podán í p řeh ledu o př í jmech a výdaj ích za up lynu lý rok nebo podán ím př ih lášky 

k d ů c h o d o v é m u poj iš těn í na aktuá ln í rok. Dále byla OSVČ účastna nemocen s kého poj ištění 

v měs íc i , kdy byla od 1. do pos l edn ího dne v měs íc i n emocná a mě la nárok z n emocen s kého 

poj iš těn í OSVČ na nemocenské , p ř ípadně peněž i tou p o m o c v mateřstv í . Za t en to měs í c OSVČ 

nehrad í ani dů chodové poj ištění, ta to doba se nazývá vy l oučeným i dny. 

Od 1.1.2009 se s i tuace v n emocen s k ém poj iš těn í OSVČ t émě ř po dvou deset i le t í ch mění . 

OSVČ k t o m u , aby byla účastna nemocen s kého poj ištění, už nemus í hrad i t zá lohy na poj is tné 

dů chodového poj ištění . Nemocenské poj iš těn í se od dů chodového poj iš těn í OSVČ oddě l i l o . Od 

t o ho t o data se tedy k účast i na n emocen s k ém poj iš těn í OSVČ může př ih lás i t prakt icky kdoko l i , 

kdo vykonává samos ta tnou výdě l e čnou č innost na území České republ iky, ať už podn iká na 

hlavní či vedlejš í č innost , hrad í nebo nehrad í zálohy, dokonce i ten , kdo má jako OSVČ vůč i SSZ 

závazky. 

Pokud byla OSVČ účastna nemocen s kého poj iš těn í na zák ladě př ih lášky podané do 

31.12.2008, je na zák ladě § 181 odst . 2 ZNP au tomat i cky účastna nemocen s kého poj ištění 

OSVČ i po 1.1.2009. 

Samo tné nemocenské poj iš těn í OSVČ vzn ik lo d n e m , který OSVČ uved la v př ih lášce 

k účast i na nemocenské poj iš těn í OSVČ, nejdř íve ale dnem , kdy byla př ih láška do ručena SSZ. 

To nep lat i lo v p ř ípadě zahájení nebo o p ě t o v n é m zahájen í samos ta tné výdě l e čné č innost i , 

v t o m t o p ř ípadě se moh l a OSVČ př ih lás i t k n e m o c e n s k é m u poj iš těn í zpě tně - ale pouze do 8 

dnů ode dne zahájen í č innos t i . 

Nove l ou ZNP úč innou od 1.1.2011 se změn i l den vzn iku nemocen ského poj ištění OSVČ, 

t en to den je p ro všechny OSVČ stejný. Dle § 13 odst . 1 ZNP vzn iká OSVČ účast na 

n emocen s k ém poj ištění d nem , který uved la v př ih lášce k účast i na poj ištění, nejdř íve však 

dnem , ve k te rém byla př ih láška podána SSZ. 

Za den sp lněn í o znamovac í pov innos t i - podán í př ih lášky, p ř ípadně odh lášky 

z n emocen ského poj ištění OSVČ - se dle § 161 ZNP považuje den , ve k te rém bylo podán í 

p ředáno p ř í s lušnému o rgánu nemocen ského poj iš těn í nebo den , kdy byla zási lka podána 

k poš tovn í p řepravě . 

11 



3.5. Placení pojistného na nemocenské pojištění OSVČ 

I přesto , že je nemocenské poj iš těn í OSVČ dob rovo lné , má a vždy mě lo j eho p lacení 

urč i tá prav id la . 

Poj is tné na nemocenské poj ištění OSVČ se plat í vždy na celý měsíc, p řes tože je OSVČ 

účastna nemocen ského poj iš těn í OSVČ např. jen j eden den . 

OSVČ hrad í nemocenské poj iš těn í od měs íce, ve k t e rém se k účast i na nemocenské 

poj iš těn í OSVČ př ih lás i la, do měs íce , ve k te rém se z účast i odh lás i la . Vý j imkou jsou měs íce, kdy 

OSVČ mě la nárok na nemocenské nebo peněž i tou p o m o c v mateřs tv í - za takové měs íce 

nehrad í n emocenské poj iš těn í ani zá lohy na důchodové poj ištění, d ů chodové poj iš těn í ani po 

ročn ím vyúč tován í nedoplác í . Zv láštnost í je, že OSVČ za prvn í měs íc účast i na n emocen s k ém 

poj iš těn í OSVČ mus í vždy nemocenské poj ištění uhradi t , i když by byla ihned od prvn ího dne 

účast i na n emocen s k ém poj iš těn í OSVČ nemocná - neby l by tot iž znám vyměřovac í zák lad pro 

výp la tu dávky z n emocen ského poj iš těn í OSVČ. 

Do konce roku 2008 OSVČ hradi la na účet SSZ nemocenské i d ů chodové poj ištění j ednou 

čás tkou . M i n imá l n í částka byla určena p ř í jmem OSVČ v up l ynu l ém roce. Každá OSVČ, která 

vykoná samos ta tnou výdě l e čnou č innost i j eden den v roce, je pov inna dle § 15 zákona č. 

589 /1992 Sb., ve zněn í pozdějš ích předp i sů podat př ís lušné SSZ p řeh led o př í jmech a výdaj ích. 

V t o m t o t i skop isu si OSVČ vypoč í ta la p ř ípadný nedop la tek nebo přep la tek zá loh na důchodové 

poj iš těn í zap lacených v up l ynu l ém roce a současně si zde vypoč í ta la i výši zá loh na důchodové 

poj iš těn í a napos ledy v p řeh ledu za rok 2007 i část na nemocenské poj iš těn í na další rok. Takto 

s t anovená výše zá lohy byla pro OSVČ p latná po celý nás leduj íc í rok, tzn . i když samos ta tnou 

výdě l e čnou č innost v roce, za který p řeh led podává , nebo v roce nás leduj í c ím ukonč i la a pak 

v roce po podán í p řeh ledu tu to č innost znovu zaháj i la. 

OSVČ, která zaháj i la s amos ta tnou výdě l e čnou č innost pop rvé a př ih lás i la se k účast i na 

d ů c h o d o v é m i nemocenské poj ištění, byla pov inna hrad i t zá lohy v m in imá ln í výši 

z v ymě řovac í ho zák ladu s t anoveného dle § 14 odst . 2 zákona č. 589 /1992 Sb., ve znění 

pozdějš ích p ředp i sů . OSVČ si každý měs íc moh l a l i bovo lně určovat vyměřovac í zák lad (nad 

určený m in imá ln í v yměřovac í základ). Ten to vyměřovac í zák lad byl vždy stejný pro 

nemocenské i d ů chodové poj ištění, z něj by lo rozdě leno poj is tné na nemocenské poj iš těn í ve 

výši 4,4 % a poj is tné na důchodové poj iš těn í a státn í po l i t i ku zaměs tnanos t i ve výši 29,6 %. 5 

Určený vyměřovac í zák lad neby lo možné doda t e čně měn i t např. tak, že OSVČ poukáza la na 

účet SSZ na př ís lušný měs íc d r uhou p la tbu, ta to d ruhá p la tba byla považována za přep latek. 

5 § 7 odst . 1 p í sm . c) z á kona č. 5 8 9 / 1 9 9 2 Sb., ve zněn í pozdě j š í ch p ředp i sů 

12 



Do konce roku 2008 bylo poj i s tné sp la tné od 1. dne do 8. dne nás leduj í c ího měs íce , na 

který se poj is tné plat i lo. Pokud pos ledn í den př ipad l na sobo tu , nedě l i nebo svátek, byl 

pos ledn í den té to lhůty nejbl íže nás leduj íc í p racovn í d en . 6 

Od 1.1.2009 bylo nemocenské poj ištění oddě l eno od dů chodového poj ištění. OSVČ 

poprvé od p la tby za leden 2009 hradi ly zá lohu na dů chodové poj iš těn í postaru na účet SSZ 

s předč í s l ím 1011 a nemocenské poj iš těn í na účet s předč í s l ím 11017. Seznam účtů všech SSZ 

je uveden na www.cssz .cz . 

Poj is tné na nemocenské poj iš těn í za ka lendářn í měs íc je sp la tné od 1. do 20. dne 

nás leduj íc ího ka lendářn ího měs í c e 7 - stejná sp la tnost je i pro dů chodové poj ištění, p ro p la tby 

po j i s tného zaměs tnava te lů , pro dob rovo l né dů chodové poj ištění i pro p latby zahran ičn ích 

zaměs tnanců . 

OSVČ moh l y plat i t na nemocenské poj ištění jakouko l i částku, ne jméně však 56 Kč, což 

odpov í dá v ymě řova c ímu zák ladu 4.000 Kč. OSVČ se tak moh l a dob rovo l ně rozhodnout , j akou 

čás tkou bude do t oho t o nového sys tému př isp ívat a současně si t ím v las tně urči la, j akou částku 

bude čerpat v p ř ípadě nemoc i nebo péč i o novo rozence . Vyměřovac í zák lad je j e dn ím ze 

zák ladn ích po jmů jak v n emocen s kém , tak d ů c h o d o v é m i zd ravo tn ím poj ištění . Poj is tné se vždy 

vypoč í tává z v yměřovac í ho zák ladu. Dle § 5b odst . 4 zákona č. 589 /1992 Sb., ve znění 

pozdějš ích předp i sů si OSVČ určuje vyměřovac í zák lad sama, nemůže být a le nižší než 

dvo jnásobek částky ro zhodné pod le p ředp i sů o n emocen s k ém poj ištění pro účast zaměs tnanců 

na n e m o c e n s k é m poj ištění a od r. 2011 nemůže být vyšší než měs íčn í v yměřovac í základ 

s tanovený pod le § 14 zákona č. 589 /1992 Sb., ve zněn í pozdějš ích p ředp i sů . V př ípadě, že 

OSVČ nen í pov inna hrad i t zá lohy na poj is tné na dů chodové poj iš těn í z důvodu , že již jako 

zaměs tnanec dosáh la max imá ln í ho vyměřovac í ho zák ladu, n emůže být vyšší než 1/12 

max imá ln í ho v ymě řovac í ho zák ladu. 

S úč innost í od 1.1.2011 se změn i l a sazba po j i s tného na nemocenské poj iš těn í OSVČ z 1,4 

% na 2,3 %, p ro to se zvýši la m in imá ln í p la tba na 92 Kč. Max imá l n í p la tba po j i s tného na 

nemocenské poj ištění OSVČ činí pro rok 2011 částku 3.415 Kč, což odpov í d á 2,3 % 

z max imá ln í ho v ymě řovac í ho zák ladu p la tného pro rok 2011 . Max imá l n í v yměřovac í zák lad pro 

rok 2011 se vypoč te jako souč in v š eobecného vymě řovac í ho zák ladu za rok 2009 a 

p řepoč í tac ího koef i c ientu pro úpravu v šeobecného vyměřovac í ho zák ladu za rok 2009 

uvedených v nař ízení v lády č. 283 /2010 Sb. Pro rok 2011 činí měs íčn í max imá ln í vyměřovac í 

zák lad 148.440 Kč. Pokud OSVČ zaplat í poj is tné vyšší, než z t oho t o max imá ln í ho v ymě řovac í ho 

6 § 23 ods t . 3 z á kona 5 8 9 / 1 9 9 2 Sb., ve zněn í pozdě j š í ch p ř edp i sů 
7 § 14c ods t . 2 z á kona č. 5 8 9 / 1 9 9 2 Sb., ve zněn í pozdě j š í ch p ředp i sů 

13 

http://www.cssz.cz


zák ladu, při výpoč tu dávky nemocen ského nebo peněž i té pomoc i v mateřs tv í se nebude k 

částce nad t o to m a x i m u m př ih l ížet. 

Současně doš lo od 1.1.2011 opě t k p rovázanos t i n emocen s kého a dů chodového 

poj ištění. OSVČ si už nebude moc i určovat vyšší v yměřovac í zák lad na nemocenské poj ištění, 

než ze k te rého má hradi t zá lohy na dů chodové poj ištění. Pokud OSVČ uhrad í p la tbu na 

nemocenské poj iš těn í z vyšš ího v ymě řovac í ho zák ladu, než z j akého odvede zá lohu na 

důchodové poj ištění, s tane se část p latby, která odpov í dá n e m o c e n s k é m u poj ištění z rozdí lu 

v yměřovac í ch zák ladů, p řep l a t kem. P latby na nemocenské poj iš těn í za daný rok budou 

zúč továny v p řeh l edu o př í jmech a výdaj ích podobně jako důchodové zálohy, přep la tek bude 

v rácen . OSVČ si bude moc i zvýšit v yměřovac í zák lad na nemocenské poj iš těn í v př ípadě, že 

zvýší i v yměřovac í zák lad na dů chodové poj ištění. V t a kovém př ípadě ale bude pro t en to měs íc 

už navždy vyměřovac í zák lad určený, nelze jej snížit ani po podán í p řeh l edu o př í jmech a 

výdaj í ch . 

OSVČ si v yměřovac í zák lad určuje s amo tnou p la tbou po j i s tného. 

Poj is tné lze hrad i t p ř e vodem z účtu, poš tovn í poukázkou nebo na pok l adně SSZ. Na 

pok ladně SSZ může OSVČ složit pouze částku do 5.000 Kč d enně . 8 

Do konce roku 2009 byl za den p la tby považován den odepsán í z účtu OSVČ nebo da tum 

úhrady poš tovn í poukázky. Od 1.11.2009 nabyl úč innost i nový zákon o p l a t ebn ím styku č. 

284 /2009 Sb., změny byly do zákona č. 589 /1992 Sb. zap racovány až od 1.1.2010 z á konem č. 

285 /2009 Sb., p ro to je od 1.1.2010 za den p latby považován den , kdy doš lo k př ipsání částky 

na účet SSZ, a to i v p ř ípadě poš tovn í ch poukázek . V př ípadě ho tovos tn í ho styku je den p latby 

t o to žný se d n e m předán í ho tovos t i pok ladn íkov i SSZ. 

OSVČ nemus í hrad i t poj is tné každý měsíc, ale může se svou mís tně př í s lušnou OSSZ 

sjednat, že bude poj is tné hradi t na delš í obdob í . Poj is tné na nemocenské poj iš těn í lze hradit 

vždy jen do budoucna a jen do konce ka lendářn ího r o ku . 9 

Pro sp rávnou ident i f ikac i p la tby je nutné, aby OSVČ označova la p latby var iab i ln ím 

s ymbo l em , t ím se rozumí rodné čís lo. 

3.6. Trvání pojištění a ukončení účasti na nemocenské pojištění OSVČ 

Účast na nemocenské poj ištění OSVČ trvá ode dne uvedeného v př ih lášce, nejdř íve ode 

dne podán í př ih lášky na SSZ až do dne u vedeného v § 13 odst . 2 ZNP. 

T ímto d n e m může být d a t um uvedeným v odh lášce z n emocen ského poj iš těn í OSVČ -

odh lás i t se lze vo l nou f o rmou , nen í určeno, že mus í být na s t anoveném t i skop isu . Odh láška ale 

8 § 19 z á kona č. 5 8 9 / 1 9 9 2 Sb., ve zněn í pozdě j š í ch p ředp i sů 
9 § 14c ods t . 2 z á kona č. 5 8 9 / 1 9 9 2 Sb., ve zněn í pozdě j š í ch p ředp i sů 

14 



musí být podána p í semně a podepsaná , s amoz ře jmě je možný i e lek t ron ický podpis . Odh lášku 

nemůže OSVČ podat zpětně, vždy nejdř íve d n e m , kdy odh lášku podává . 

Dále to může být d a t um ukončen í samos ta tné výdě lečné č innost i , OSVČ už nevykonává 

s amos t a tnou výdě l e čnou č innost , tud íž nesp lňu je zák ladní p odm ínku nu tnou pro účast osoby 

na n emocen s k ém poj iš těn í OSVČ. OSVČ nemus í s amos t a tnou výdě l e čnou č innost ukonč i t o své 

v lastn í vůl i , d ů v o d e m může být i skutečnost , že takové OSVČ zanik lo oprávněn í , nebo jí byl 

pozas taven výkon samos ta tné výdě lečné č innost i , nebo ta to OSVČ moh l a nas toup i t výkon 

t res tu odně t í svobody . 

Pos l edn ím d ů v o d e m ukončen í účast i na n e m o c e n s k é m poj iš těn í OSVČ je zánik 

nemocen ského poj ištění. Ten nastane v př ípadě, kdy OSVČ neuhrad í poj is tné vůbec nebo 

v nižší částce nebo jej uhrad í po sp la tnost i . V t o m t o p ř ípadě účast na n emocen s k ém poj ištění 

zan iká k pos l edn ímu dni měs íce, na který bylo napos ledy řádně poj is tné zap laceno. SSZ 

p í semně vy rozum í OSVČ o dn i a dů vodu zán iku její účast i na n emocen s k ém poj iš těn í d le § 14c 

odst . 4 zákona č. 589 /1992 Sb., ve zněn í pozdějš ích p ředp i sů . V př ípadě, že bylo poj is tné 

uhrazeno po sp latnost i nebo nižší, stává se to to poj is tné p řep l a t kem a SSZ je pov inna jej vrát i t 

OSVČ, pokud nemá j iných sp la tných závazků vůč i SSZ. 

Pod le s taré legis lat ivy moh l a OSVČ dop la t i t d lužné poj is tné do 3 měs í ců . Dle § 145b odst . 

3 p í sm. b) zákona č. 100 /19898 Sb., ve zněn í pozdějš ích předp i sů nemocenské poj ištění OSVČ 

zaniká pos l edn ím d n e m ka lendářn ího měs íce, na který bezp ros t ředně navazuj í tř i ka lendářn í 

měs íce po sobě jdoucí , k teré neby lo zap laceno sp latné poj is tné. 

Nová právní úprava je přísnější, OSVČ mus í p řesně dodržova t sp latnost . 

15 



4. Dávky poskytované z nemocenského pojištění 

Úče l em dávek nemocen ského poj iš těn í je zabezpeč i t po j i š těnce v p ř ípadě dočasné 

pracovn í neschopnos t i k výdě lečné č innost i z důvodu nemoc i , úrazu, karantény, t ěho tens tv í a 

mateřstv í , převzet í d í tě te do péče nebo po t řeby oše t řován í nebo péče o č lena domácnos t i . 

Dávky nemocen ského poj iš těn í j sou peněž i té dávky, d le doby posky tován í se j edná o 

opakuj í c í se dávky; j sou pos taveny na zaopa t řovac ím pr inc ipu, nen í t edy požadována předchoz í 

zás luha - vý j imkou je snad jen výp la ta peněž i té p omoc i v mateřstv í , a to z obavy před 

zneuž í ván ím té to dávky. V Z N P j sou st r ik tně s tanoveny podmínky , které mus í být při urč i té 

soc iá ln í udá lost i sp lněny, aby vznik l nárok na konkré tn í dávku . Současně mus í být sp lněny i 

podm ínky pro nárok na výp la tu dávky d le § 46 ZNP; nárok na výp la tu dávky zaniká up l ynu t ím 

tř í let ode dne, za který dávka nebo její část náleží. 

Dávky nemocenského poj iš těn í náleží za ka lendářn í dny. 

Z n emocen s kého poj iš těn í j sou obecně vyp láceny čtyř i dávky. M ů ž e m e je rozdě l i t do 

dvou skup in, pod le t oho z j akého důvodu j sou posky tované : 1 0 

1. z dů vodu nemoc i : 

- n emocenské při dočasné pracovn í neschopnos t i pro n emoc a úraz, p ř ípadně 

při ka ran téně 

- o še t řovné při oše t řován í n e m o c n é h o č lena domácnos t i nebo i zd ravého 

d í tě te do 10 let v p ř ípadech uvedených § 39 odst . 1 p í sm. b) ZNP 

2. z d ů vodu mateřstv í : 

- peněž i tá p o m o c v mateřstv í , 

- vy rovnávac í př í spěvek v těho tens tv í a mateřstv í . 

4.1. Rozdílnost nároku na dávky z nemocenského pojištění OSVČ a zaměstnance 

OSVČ maj í z n emocen ského poj iš těn í nárok pouze na nemocenské a peněž i tou pomoc 

v mateřstv í , zby lé dvě dávky se neposkytu j í z dob rovo l ného nemocen ského poj iš těn í (tzn. i 

zah ran i čn ím zaměs tnancům) a něk te rým skup inám zaměs tnanců (např. z aměs t nancům ma l ého 

rozsahu nebo z aměs t nancům na d o h o d u o p racovn í č innost i ) . Výče t osob, k teré nemaj í nárok 

na oše t řovné , uvád í § 39 odst . 5 ZNP. Zaměs tnankyně , které nemaj í nárok na vyrovnávac í 

př í spěvek v těho tens tv í a mateřstv í , uvád í § 42 odst . 4 ZNP. 

OSVČ jsou dle mého názoru znevýhodněny , p ro tože maj í č leny domácnos t i stejně 

n emocné jako zaměs tnanc i , kteří a le oše t řovné pobíraj í . Stejné je to i s vy rovnávac ím 

p ř í spěvkem v těho tens tv í a mateřstv í , žena - OSVČ se jen těžko bude p řeo r i en továva t na j iný 

1 0 TRÖSTER, P. a kol., Právo sociálního zabezpečeni, 5. vyd. Praha: Nakladatelství 
C. H. BECK, 2010, s. 203-204 

16 



druh podn ikán í na tak k rá tkou dobu , k terou je těhotenstv í , když např ík lad něko l ik let podn iká 

v urč i té ob las t i . Naopak, t ěm t o OSVČ bude ucházet př í jem. A p řesně z t oho t o důvodu jsou 

z aměs t nan cům dávky vyp láceny, z důvodu ztráty př í jmu pro soc iá ln í udá lost - OSVČ bohuže l na 

dávky nárok nemaj í . 

Zaměs tnanec je pov inen vykonáva t s vě řenou práci osobně , nemůže si p ro to za sebe 

s jednat zástup v d obě ošetřování , což u OSVČ v některých p ř ípadech možné je. T ím ale OSVČ 

také vznikaj í dalš í nák lady na podn ikán í . 

Těho tná žena - OSVČ, která nemůže v důs ledku těho tens tv í svou samos ta tnou 

výdě l e čnou č innost vykonávat , nemá nárok na vyrovnávac í př í spěvek v těho tens tv í a mateřstv í . 

Tyto ženy řeší v praxi svou s i tuac i dočasnou pracovn í neschopnos t í a pobíraj í tak nemocenské 

z n emocen ského poj iš těn í OSVČ. 

4.2. Základní pojmy v nemocenském pojištění OSVČ 

A b y c h o m se snadněj i o r i en tova l i v následuj íc í kap i to le , uvád ím zde něko l ik zák ladn ích 

po jmů v n emocen s k ém poj iš těn í OSVČ: 

4.2.1. Denní vyměřovací základ 

Dle § 18 ZNP se denn í vyměřovac í zák lad s tanov í tak, že se vyměřovac í základ 

z r o zhodného obdob í vydě l í p o č t em ka lendářn í ch dnů (sn ížených o p ř í padné vy loučené dny) 

př ipadaj íc ích na ro zhodné obdob í , pokud ZNP nes tanov í j inak. V ymě řo va c ím zák l adem OSVČ je 

souče t měs íčn í ch zák ladů v r o z hodném obdob í , z nichž OSVČ zaplat i la poj is tné na nemocenské 

poj ištění. Takový denn í v yměřovac í zák lad se ješ tě uprav í pod le redukčn ích hran ic a po té se 

zaokrouh l í na 2 dese t inná mís ta , u jednot l i vých dávek j sou redukčn í hran ice různé. 

4.2.2. Rozhodné období 

V ideá ln ím př ípadě je r o z hodným o b d o b í m 12 ka lendářn í ch měs í ců předcházej íc í ch 

soc iá ln í udá lost i . Pokud ale OSVČ byla účastna nemocen ského poj iš těn í OSVČ kratší d obu než 

12 měs í ců , je ta to doba r o zhodným o b d o b í m . Nemá- l i OSVČ v p ředchoz í ch 12 ka lendářn ích 

měs íc í ch žádný vyměřovac í zák lad, je r o zhodným obdob í ka lendářn í měs íc , v němž vznik la 

soc iá ln í udá l o s t . 1 1 

I zde doš lo novým ZNP ke změně; pod le zákona č. 100/1988 Sb. byl r o z hodným o b d o b í m 

pro výp la tu dávek OSVČ ka lendářn í rok předcházej íc í roku, v němž vznik la pracovn í 

neschopnos t . 

§ 18 ods t . 7 z á kona č. 1 8 7 / 2 0 0 6 Sb., ve zněn í pozdě j š í ch p ředp i sů 

17 



4.2.3. Vyloučené dny 

OSVČ nep lat í zá lohy na poj is tné - a tud íž ani nemocenské poj iš těn í - d le § 14 odst. 7 

zákona č. 589 /1992 S b v ve zněn í pozdějš ích předp isů , jest l iže po celý ka lendářn í měs í c mě la 

nárok na výp la tu dávek z n emocen ského poj iš těn í OSVČ. Tato doba se nazývá vy l oučeným i 

dny. Do vy loučených dnů se zahrnuje i d oba prvn ích 21 dnů nemoc i , kdy je OSVČ dočasně 

p racovně neschopná , v př ípadě, že dávky nemocen ského poj iš těn í budou od 22. dne 

vyp láceny . Vy l ou čeným i dny j sou samoz ře jmě i dny, kdy OSVČ nen í účastna nemocen ského 

poj iš těn í OSVČ. V př ípadě, že se OSVČ př ih lás i la k účast i na nemocenské poj iš těn í OSVČ např. 

až od 10. dne v měs íc i , ne lze s p rvn ím i 9 dny poč í tat jako s vy l oučeným i , neboť OSVČ hradí 

poj is tné za celý ka lendářn í měs íc , n ikol i za dny. 

4.2.4. Podpůrci doba 

T ímto dů lež i t ým po jmem určuje ZNP dobu , po k te rou může být př ís lušná dávka 

vyp lácena . 

4.2.5. Ochranná lhůta 

Smys l em och ranné lhůty je zabezpeč i t dávkou OSVČ v době vzn iku soc iá ln í udá lost i 

v př ípadě, že ta to OSVČ již ukonč i la podn ikán í , s amoz ře jmě zase jen v př ípadě, že byla OSVČ 

v době ukončen í samos ta tné výdě l e čné č innost i účastna nemocen ského poj iš těn í OSVČ. 

Z o ch ranné lhůty může vzn iknout pouze nárok na nemocenské nebo peněž i tou pomoc 

v mateřstv í . Z o ch ranné lhůty nevzn ikne ani z aměs tnancům nárok na oše t řovné . Och ranná 

lhůta činí 7 dnů (do 31.12.2007 čini la 42 dnů). Plat í zde zásada, že och ranná lhůta činí to l ik dnů , 

kol ik dnů trva la účast na n e m o c e n s k é m pojištění, max imá lně uvedených 7 dní. U t ěho tných 

žen činí o ch ranná lhůta vždy 180 dnů od zán iku poj ištění, i zde plat í zásada kol ik dnů poj ištění, 

to l ik dnů och ranné lhůty. 

Och ranná lhůta nep lyne pož i va te lům s ta robn ího důchodu a pož i va te lům inva l idn ího 

důchodu pro inva l id i tu t ře t ího s tupně . 

Och ranná lhůta zaniká v zn i kem nového nemocen ského poj ištění. Dle us tanoven í § 5 

p í sm. a) ZNP ale v zn i kem poj iš těn í OSVČ och ranná lhůta ze zaměs tnán í nezan iká , pokud nárok 

na nemocenské a peněž i tou p o m o c v mateřs tv í nevzn ikne z poj ištění OSVČ. Dále och ranná 

lhůta zan iká dle us tanoven í § 5 p í sm. b) ZNP pos l edn ím d n e m přede d n e m , od něhož náleží 

s ta robn í nebo inval idn í důchod , a le pouze pro inva l id i tu t ře t ího s tupně. Další, méně se 

vyskytuj íc í , důvody zán iku o ch ranné lhůty j sou uvedeny v § 5 p í sm. c) a d) ZNP. 

18 



4.3. Nemocenské OSVČ 

Hlavn ím smys l em výp la ty n emocen s kého je f inančn í p o m o c státu p řek lenou t dobu 

dočasné pracovn í neschopnos t i práce ne s chopného občana . Smys l em nemocen ského tudíž 

není p lně nahrad i t běžný př í jem nemocného , ať už se j edná o mzdu nebo př í jem z podn ikán í . 

Výp la ta v nemocen ského v pos ledn í ch 3 le tech dostá la ve lkých změn . 

Zásadní změny vnes la do nemocen ského poj iš těn í úč innost zákona č. 261/2007 Sb. o 

stabi l i zac i veře jných rozpoč tů , a to od 1.1.2008. T ímto z á konem byl změněn způsob výpoč tu 

dávek, byla zkrácena och ranná lhůta ze 42 dnů na 7 dnů , byl zaveden po jem tzv. karenčn í 

doby . Tou se rozumí doba , po k te rou se neposkytu je nemocenské . Tato doba čini la prvn í tři 

dny p racovn í neschopnos t i . Nemocenské se za nemoc vzn ik lou po 1.1.2008 posky tova lo až od 

4. dne pracovn í neschopnos t i , podpů r c i doba se ale poč í ta la od 1. dne pracovn í neschopnos t i . 

Karenčn í dobu pro nemocenské zruši l Ústavn í soud svým ná lezem, který byl vyh lášen ve Sbírce 

zákonů pod č. 166 /2008 Sb., s úč innost í od 30.6.2008. Pokud n emoc vzn ik la 29.6.2008, byl 

t en to den ještě v karenčn í době a nemocenské za t en to den nená leže lo , od d ruhého dne 

dočasné pracovn í neschopnos t i ale už dávka ná leže la . 

Karenčn í doba se do nemocen s kého poj iš těn í vrát i la až od 1.1.2009, od kdy začal i 

zaměs tnava te l é vyp láce t prvn ích 14 dnů dočasné pracovn í neschopnos t i náhrady mzdy. 

Náhrada mzdy se vyp lác í až od 4. dne - j sou zde tedy zm íněné 3 dny karenčn í doby . 

4.3.1. Podmínky nároku na nemocenské OSVČ 

Pro výp la tu nemocenského je nutné , aby OSVČ byla l éka řem uznána dočasně práce 

nes chopnou , lékař vystav í poj i š těnc i t i skopis „Rozhodnu t í o dočasné pracovn í neschopnos t i " , 

k teré má pět p rop i sovac í ch částí: 

I. dí l - počá tek - lékař zašle na SSZ na ev idenc i p ráceneschopných , 

II. dí l - označený ž lu tým p ruhem , OSVČ jej má po ce lou dobu pracovn í neschopnos t i 

u sebe, lékař na t o m t o dí lu vyznač í ukončen í p racovn í neschopnos t i a odeš le jej na 

OSSZ, opě t na ev idenc i práce neschopných , 

III. dí l - o značený m o d r ý m p ruhem - je určen pro zaměs tnance , který jej p ředá svému 

zaměs tnava te l i pro účely výp la ty náhrady mzdy. Pro OSVČ t en to díl prakt icky 

nadbytečný , neboť náhrada mzdy se jí netýká, 

IV. dí l - o značený růžovým p r uhem - počátek pracovn í neschopnos t i . Ten to díl je 

určen již pro výp la tu nemocenských dávek od 22. dne pracovn í neschopnos t i . 

Ten to díl p ředává OSVČ mís tně př ís lušné SSZ pro výp la tu dávky spo lu s V. d í l em 

(ukončen ím pracovn í neschopnos t i ) nebo po tv r zen ím o t rván í dočasné pracovn í 

neschopnos t i . 

19 



V. díl - o značený rovněž růžovým p r uhem - ukončen í p racovn í neschopnos t i . Na 

t o m t o dí lu lékař vyznačí, do kdy je po j i š těnec p ráceneschopný . OSVČ na t o m t o 

t i skop isu doplní , kdy znovu začal po nemoc i vykonáva t výdě l e čnou č innost . Doplní, 

zda m u má být dávka zas lána na účet (dopln í i č ís lo účtu) nebo poš tovn í poukázkou 

- o poukázečné bude dávka sn ížena. Dále zde poj i š těnec prohlásí , zda pob í rá 

s ta robn í nebo plný inval idn í dů chod pro inva l id i tu t ře t í ho s tupně, nebo že 

nepob í rá žádný z t ě ch to důchodů . 

Zv láš tn ím t i s kop i sem je potv rzen í o t rván í dočasné pracovn í neschopnos t i . To to 

potv rzen í vydá poj iš těnc i lékař ke konc i ka lendářn ího měs í ce v př ípadě, že nemoc pokračuje 

ješ tě v nás ledu j í c ím měs íc i . Na podk ladě t oho to potv rzen í SSZ p rovede výp la tu dávky do data 

uvedeného l éka řem. Rovněž na zadní s t raně t oho to t i skop isu poj i š těnec dop ln í p roh lášen í o 

pob í rán í dů chodu tak, jako u V. d í lu p racovn í neschopnos t i . 

OSVČ mus í být ale současně účastna nemocen ského poj iš těn í OSVČ a lespoň po dobu 3 

měs í ců bezp ros t ředně předcházej íc í dn i vzn iku pracovn í n e s chopno s t i 1 2 . Zde doš lo od 1.1.2011 

ke změně , neboť do roku 2010 pos tačova lo podat př ih lášku k NP OSVČ do 8 dnů ode dne 

zahájen í samos ta tné výdě lečné č innost i , pak byla OSVČ účastna t oho t o poj iš těn í ode dne 

uvedeného v př ih lášce. OSVČ se tedy moh l a př ih lás i t k n e m o c e n s k é m u poj ištění od prvn ího 

dne samos ta tné výdě lečné č innost i a neběže la jí t ř íměs íčn í čekac í doba . 

P odm í n kou pro výp la tu dávky je skutečnost , že OSVČ osobně nevykonává v době 

dočasné pracovn í neschopnos t i v ýdě l e čnou č innost . 

Další p odm í n kou je dle § 23 ZNP, že dočasná pracovn í neschopnos t vznik lá do 

31.12.2010 t rvá dé le než 14 dnů . Pokud je OSVČ uznána dočasně práce nes chopnou až v roce 

2011 , mus í n emoc pro vznik ná roku na nemocenské t rvat dé le než 21 dnů . Zaměs tnanec po 

dobu 14, respekt ive 21 dnů od začátku pracovn í neschopnos t i pob í rá od zaměs tnava te l e za 

pracovn í dny náhradu mzdy, OSVČ vykonává č innost samos ta tně , náhrada mzdy jí p ro to 

nenálež í . 

§ 25 ZNP negat ivně vymezu je , kdy poj i š těnec n emá na nemocenské nárok. Jedná se o 

př ípady, kdy si úmys lně př ivod i l dočasnou pracovn í neschopnos t , dá le na nemocenské nemá 

nárok poj i š těnec ode dne př iznání výp la ty s ta robn ího dů chodu . Na výp la tu n emocen s kého 

nemá nárok ani po j i š těnec v době útěku z místa vazby nebo v době ú těku od souzeného z místa 

výkonu t res tu odně t í s vobody nebo v době ú těku osoby ve výkonu zabezpečovac í de tence 

z mís ta , kde je zaj išťována. 

§ 24 z á kona č. 1 87 / 2006 , o n e m o c e n s k é m po j i š těn í 

2 0 



4.3.2. Podpůrci doba nemocenského OSVČ 

Podpů r c i doba dle § 26 ZNP u n emocen s kého začíná 22. ka l endá řn ím d n e m t rván í 

dočasné pracovn í neschopnos t i - do r. 2010 zač ínala 15. ka l endá řn ím d n e m - a konč í d nem , 

j ímž konč í dočasná pracovn í neschopnos t , pokud nárok na nemocenské t rvá až do t oho t o dne . 

Podpů r c i doba trvá nejdé le 380 dnů od vzn iku dočasné pracovn í neschopnos t i . Do podpů r c i 

doby se v t o m t o p ř ípadě započ í távaj í v šechny dočasné pracovn í neschopnos t i v 380 dnech 

před v zn i kem pos ledn í dočasné pracovn í neschopnos t i . Do podpů r c i doby se započí távaj í 

v šechny dny uznaných p racovn í ch neschopnost í , i když bylo nemocenské vyp l aceno např. 

z n emocen ského poj iš těn í z aměs tnanců nebo za ty to dny neby lo vyp laceno vůbec . Pokud 

poj iš těn í t rva lo dé le než 190 ka lendářn í ch dnů od skončen í pos ledn í dočasné pracovn í 

neschopnos t i , do podpů r c i doby se p ředchoz í p racovn í neschopnos t i započ í távat n ebudou . 

Podpů r c i dobu lze po 380 dnech prod louž i t , a to až o dalš ích 350 ka lendářn í ch dnů . O 

p rod loužen í podpů r c i doby rozhodu je na zák ladě žádost i po j i š těnce posudkový lékař té SSZ, 

která vyp lác í n emocenské dávky. Posudkový lékař může žádost i v yhově t za p ředpok l adu , že lze 

očekávat , že po j i š těnec v krátké době nabude pracovn í s chopnos t 1 3 . Podpů r c i dobu může 

posudkový lékař p rod lužova t někol ikrát , vždy ale nejv íce na 3 měs íce a v úhrnu nesmí 

p rod loužen í činit v íce než 350 dnů . 

Podpů r c i doba je spec i f i cká pro s ta robn í důchodce a pož ivate le inva l idn ích dů chodů pro 

inva l id i tu t ře t ího s tupně. T ěm to se začne nemocenské vyp lácet stejně, ale d le § 28 odst . 1 ZNP 

se plat í pouze max imá lně 63 (70 do roku 2010) ka lendářn í ch dnů , nejpozděj i a le do dne 

ukončen í podn ika te l ské č innost i . V j e d n o m ka lendá řn ím roce lze v t o m t o odstavc i u v edenému 

pož ivate l i d ů chodu vyp lácet nemocenské jen 63 dnů s t ím , že v nás leduj í c ím ka l endá řn ím roce 

je možné vyp lácet nemocenské až na zák ladě nově vzn ik lé dočasné pracovn í neschopnos t i . 

I zde doš lo novým ZNP ke změně , neboť dle § 21 zákona č. 54/1956 , ve zněn í p l a t ném do 

31.12.2008, by lo pož ivate l i s ta robn ího nebo p lného inva l idn ího důchodu posky továno 

nemocenské při j edné pracovn í neschopnos t i nejdé le 81 dnů . Mě l - l i takový pož ivate l dů chodu 

v ka l endá řn ím roce v íce p racovn ích neschopnost í , by lo m u nemocenské vyp laceno max imá lně 

81 dnů . 

4.3.3. Výpočet a výše nemocenského OSVČ 

Nárok na dávku up latn í OSVČ p řed l o žen ím p ředepsaného t i skop isu u mís tně př ís lušné 

SSZ. OSVČ Na zák ladě řádně vyp lněných a podepsaných t i skop isů, ať už l éka řem nebo OSVČ, je 

možné provést výpoče t dávky - nemocenského . 

§ 27 z á kona č. 1 8 7 / 2 0 0 6 Sb., o n e m o c e n s k é m poj i š těn í 

21 



Zák ladn ím p rvkem pro výpoče t dávky je denn í vyměřovac í zák lad, o k te rém bylo 

po jednáno již dřív. P ro to je nejprve nu tné stanov i t r o zhodné obdob í pro výp la tu dávky a v n ěm 

vyměřovac í zák lad. Počet dnů r o zhodného obdob í se sníží o p ř í padné vy loučené dny. 

Vymě řovac í zák lad se vydě l í p o č t em dnů up raveného r o zhodného obdob í , z í skáme tak denn í 

v yměřovac í zák lad. 

Denn í vyměřovac í zák lad s tanovený dle § 18 odst. 1 ZNP s přesnost í na 2 p latná 

dese t inná mís ta se ješ tě pro výpoče t n emocen ského uprav í pod le redukčn í ch hran ic a procent 

s t anovených § 21 odst . 1 p í sm. a) ZNP, které pro p řeh lednos t uvád ím v tabu lce . Výš i 

redukčn í ch hran ic vyh lašuje M in i s te r s t vo práce a soc iá ln ích věc í sdě l en ím ve Sbírce zákonů . Pro 

po rovnán í uvád ím redukčn í hran ice od roku 2008 do roku 2011 . V roce 2008 byly jen dvě 

redukčn í hran ice, od roku 2009 j sou vždy t ř i . 

Obdob í 
Redukčn í hran ice 

Obdob í 
1 . II. III. 

r. 2008 550 Kč 790 Kč X 

poč í tá se 90% 60% X 

r. 2009 786 Kč 1 1 7 8 Kč 2 356 Kč 

poč í tá se 90% 60% 30% 

r. 2010 791 Kč 1 1 8 6 Kč 2 371 Kč 

poč í tá se 90% 60% 30% 

r. 2011 825 Kč 1 237 Kč 2 474 Kč 

poč í tá se 90% 60% 30% 

zdroj : v lastn í 

Pro př ík lad uvád ím denn í vyměřovac í zák lad OSVČ vypoč tený v roce 2011 ve výši 

2 500 Kč. 

Do 825 Kč (I. redukčn í hranice) se započ te 90 % (742,5) od 826 do 1 237 Kč se započte 60 

% (246,6), od 1 238 do 2 474 Kč se započte 30 % (370,8). K částce nad 2 474 (nad III. redukčn í 

hranic i se nepř ih l íž í ) . Výs l edná částka denn ího v ymě řovac í ho zák ladu je 1 359,90, po 

zaok rouh len í 1 360 Kč. 

Výš i n emocenského za ka lendářn í den z í skáme vynásoben ím zaok rouh lené výs ledné 

částky denn ího v ymě řovac í ho zák ladu př í s lušnou sazbou uvedenou v § 29 ZNP. Tato sazba 

v l e tošn ím roce činí 60 % pro ce lou dobu pob í rán í n emocenského . Pro rok 2010 plat i la rovněž 

sazba 60 %, ale byla uvedena v § 29a ZNP. 

2 2 



V té to ob last i doš lo od 1.1.2010 ke změně , neboť do konce roku 2009 byly s tanoveny tři 

sazby od s t upňované pod le ka lendářn í ch dnů t rván í dočasné pracovn í neschopnos t i . Od roku 

2010 je výpoče t n emocen ského pomoc í j edné sazby jednodušš í , což dok l ádám tabu l kou se 

sazbami v le tech 2008 a 2009 . 

Obdob í 
Sazby za ka lendářn í dny PN 

Obdob í 
60% 66% 72% 

r. 2008 4. - 30. den 3 1 . - 6 0 . den od 61 . dne 

r. 2009 1 5 . - 3 0 . den 3 1 . - 6 0 . den od 61 . dne 

zdroj : v lastn í 

Nový ZNP za urč i tých podm ínek uvedených v § 31 sankc ionu je poj iš těnce, kteř í svým 

j e dnán ím ně jakým způ sobem př ispěl i ke vzn iku dočasné pracovn í neschopnos t i . Takovým 

j ednán ím je: 

• zav iněná účast ve rvačce, 

• bezp ros t ředn í nás ledek své op i los t i nebo zneuž i t í o m a m n ý c h nebo 

psycho t ropn í ch látek, 

• spáchán í úmys l ného t r e s tného č inu nebo úmys lného zav iněného p řes tupku . 

Poj iš těnc i , který si tak to př ivod i l dočasnou pracovn í neschopnos t , nálež í pouze 50 % 

nemocenského , k t e rému by m u ná leže lo za no rmá ln í ch oko lnost í . 

ZNP je dle mého názoru v t ěch to s i tuac ích to le rantně jš í než p ředchoz í právní úprava . 

Pod le té by poj iš těnc i buď nárok na dávku vůbec nevznik l vůbec , nebo by bylo na rozhodnu t í 

SSZ, zda t a k o vému poj iš těnc i př izná dávku až do výše tř í č tvr t in v př ípadě, že mě l rod inné 

př ís lušníky. Jest l iže rod inné př ís lušníky nemě l , moh l a m u SSZ př iznat dávku max imá lně do 

j edné po lov iny . V ý h o d o u nové právn í úpravy je skutečnost , že SSZ nemus í vydávat rozhodnut í 

s u r čeným výše dávky, ř ízení o dávce je tud íž kratší a ne jedná se o rozhodnu t í - subjekt ivn í 

názor jed ince , zaměs tnance SSZ. 

V souv is lost i s výp la tou nemocen ského je dů lež i té zmín i t se i o dod r žován í l é čebného 

rež imu po j i š těnců. Aby nedocháze lo ke zneuž íván í dávek nemocenského , p rovádě ly vždy SSZ 

kont ro ly dod r žován í l é čebného rež imu. Podně t ke kont ro le může dát i ošetřuj íc í lékař. 

V z h l e d em k t o m u , že prvn í 3 t ýdny vyp lác í zaměs tnava te l náh radu mzdy, může i on u svého 

zaměs tnance p rovádět ty to kontro ly . Poj i š těnec má pov innos t souč innos t i s t ěm i t o kontro lory , 

pokud po t ř ebnou souč innos t neposky tne , může m u být d le § 76 odst. 4 ZNP u ložena 

po řádková poku ta až do výše 10.000 Kč. V praxi se té to možnos t i využ ívá m in imá lně . 

23 



4.4. Peněžitá pomoc v mateřství 

Peněž i tá p omoc v mateřs tv í je dávka peněž i tá , z h led iska doby poskytován í se j edná o 

dávku opakuj íc í se. Smys l em té to dávky je náhrada př í jmu v př ípadě soc iá ln í udá lost i souvisej íc í 

s na rozen ím d í tě te nebo p řevze t ím d í tě te do péče . 

Tato dávka je p o m ě r n ě stabi lní, neproš la v pos ledn ích t řech le tech ve lkými změnam i . 

4.4.1. Podmínky nároku 

Dávku o značovanou jako peněž i tá p o m o c v mateřs tv í m o h o u pob í ra t ženy, které 

porod i l y dítě, ale i j iné osoby, které převza ly d í tě do péče. Tyto o soby taxat ivně vymezu je § 32 

odst . 1 Z N P . 

Zák ladní p odm í n kou nároku na peněž i t ou p o m o c v mateřs tv í je účast poj i š těnce na 

n emocen s k ém poj ištění a l espoň po dobu 270 ka lendářn í ch dní v pos ledn í ch dvou le tech přede 

d n e m nás tupu na peněž i tou p o m o c v mateřstv í . Zde doš lo ke změně op ro t i staré právní 

úpravě, kde bylo nu tné spln i t p odm ínku 270 dnů ke dn i po r odu . V praxi se tedy v p ř ípadech , 

kdy se počet nemocensky poj i š těných dnů pohybova l těsně ko l em hran ice 270 (respekt ive i 

180 dnů u OSVČ) dnů čeka lo s výp la tou dávky na sku tečný den po rodu , aby bylo zj ištěno, zda 

poj iš těnka na dávku vůbec má nárok. 

Pokud by OSVČ požadova la výp la tu peněž i té pomoc i v mateřs tv í z v íce poj ištění, je 

nutné, aby čekac í dobu 270 dnů splni la v každé z t ě ch to č innost í . M ů ž e doj ít k s i tuaci , kdy 

OSVČ vykonává podn i ka te l skou č innost a ješ tě je k t o m u v z aměs tnaneckém pomě ru . Pokud 

spln í v obou poj i š těn ích podm ínku účast i na n emocen s k ém poj ištění 270 dnů a k t o m u ještě 

180 dnů účast i na n e m o c e n s k é m poj iš těn í OSVČ, bude pob í ra t z obou poj iš těn í peněž i tou 

p o m o c v mateřstv í . Pokud poj i š těnec up latn í nárok na výp la tu z č innost i , ve které nemá 

sp lněnou podm ínku 270 dnů , lze ty to dny započ ís t z č innost i j iné, předeš lé . Ne lze započ í tat 

překrývaj íc í se doby poj ištění. 

Spec iá ln í p odm í n kou nároku na peněž i t ou pomoc v mateřs tv í o sob samos ta tně 

výdě l e čně č inných zároveň účast na n emocen s k ém poj iš těn í OSVČ po dobu a lespoň 180 

ka lendářn í ch dnů v pos l edn ím roce p řede d n e m nás tupu na peněž i tou p o m o c v mateřstv í . Do 

čekac ích dob 270 dnů a 180 dnů lze d le § 32 odst . 4 ZNP zah rnou t doby s tud ia na střední, vyšší 

o dbo r né nebo vysoké škole nebo na konzerva to ř i považované za sous tavnou př íp ravu na 

budouc í povo lán í (pokud by lo s t ud i um ukončeno řádně), doby pob í rán í inva l idn ího důchodu 

pro inva l id i tu t ře t ího s tupně a dalš í doby pře rušen í poj ištění. 

Další p odm í n kou je, že poj iš těnka je ke dn i nás tupu peněž i té p omoc i v mateřs tv í účastna 

nemocen ského poj iš těn í nebo jí p lyne och ranná lhůta . Poj i š těnka nesmí v době pob í rán í 

peněž i té pomoc i v mateřs tv í o sobně vykonáva t s amos t a tnou výdě l e čnou č innost . Tady má 

24 



OSVČ urč i tou v ýhodu op ro t i zaměs tnankyn i . Zaměs tnankyně nemůže mít v lastn í započ i ta te lný 

př í jem ze zaměstnán í , ze k te rého se peněž i tá p omoc v mateřs tv í poskytuje . OSVČ ale může 

v podn ikán í pokračova t a př í jem bude mít v př ípadě, že č innost bude např ík lad vykonáva t 

o soba spo lupracu j í c í nebo zaměs tnanec té to OSVČ. 

Aby moh l a být dávka peněž i té pomoc i v mateřs tv í vyp lácena , mus í být všechny 

podm ínky sp lněny současně. 

Na peněž i t ou p o m o c v mateřs tv í může poj iš těnka nas toup i t nejdř íve 8 t ýdnů před 

o čekávaným d n e m po rodu , t en to d a t um vyznač í o dbo rný lékař v t i skop isu žádost i o peněž i tou 

p o m o c v mateřstv í , k te rým poj i š těnka o výp la tu dávky žádá př í s lušnou SSZ. 

Peněž i tá p omoc v mateřs tv í se vyp lác í v p rav ide lných měs í čn í ch in terva lech vždy za celý 

ka lendářn í měs íc , op rávněná osoba žádá pouze j ednou před prvn í část í dávky, os ta tn í vyp lác í 

SSZ au tomat i c ky až do konce podpů r c i doby . 

4.4.2. Podpůrci doba peněžité pomoci v mateřství 

Podpů r c i doba zač íná ná s tupem na peněž i tou p o m o c v mateřs tv í a činí: 

• 28 t ýdnů u poj ištěnky, která d í tě porod i la , 

• 37 t ýdnů u poj ištěnky, která porod i l a zá roveň dvě nebo v íce dětí, p ř i čemž po up lynut í 

28 t ýdnů podpů r c i doby peněž i tá p o m o c v mateřs tv í náleží, jen jest l iže poj iš těnka dále 

pečuje a lespoň o dvě z těch to dětí, 

• 22 t ýdnů u poj i š těnce uvedeného v § 32 odst . 1 p í sm. b) až e), 

• 31 t ýdnů u poj iš těnce, který z důvodu uvedeného v § 32 odst. 1 p í sm. b) až e) pečuje 

zá roveň o dvě nebo v íce dětí, p ř i čemž po up lynut í 22 t ýdnů podpů r c i doby peněž i tá 

p o m o c náleží, j en jest l i že poj i š těnec dá le pečuje a lespoň o dvě z těch to dě t í . 1 4 

Zákon č. 88 /1968 Sb. o p rod loužen í mate řské dovo lené , o dávkách v mateřs tv í a o 

př ídavc ích na dět i z n emocen ského poj iš těn í ješ tě od l i šova l , zda je poj i š těnka nep rovdaná , 

ovdově lá , rozvedená nebo z j iných vážných důvodů o samě l á . Pokud ta to poj i š těnka čestně 

prohlás i la , že žije osamě le , byla jí dávka dle § 10 zákona č. 88 /1968 Sb. vyp lácena pod d obu 37 

t ýdnů . P r a vděpodobně proto , že se t é to možnos t i v praxi ho jně zneuž íva lo, zákonodá r ce ji do 

nové právn í úpravy už nezapracova l . 

Den nás tupu na peněž i tou p o m o c v mateřs tv í si určuje poj i š těnka sama, nesmí to však 

být dř íve než 8 t ýdnů a ne dé le než 6 t ýdnů před o čekávaným d n e m po rodu . Pokud by si 

poj i š těnka d a t um nás tupu peněž i té p omoc i v mateřs tv í neurč i la , nastává d le § 34 odst. 1 p í sm. 

a) ZNP počá t kem šes tého t ýdne před o čekávaným d n e m po rodu . 

1 4 § 33 z á kona č. 1 8 7 / 2 0 0 6 Sb., o n e m o c e n s k é m po j i š těn í 

25 



Den nás tupu peněž i té pomoc i v mateřs tv í je současně začá tkem podpů r c i doby . T ím 

může být i den po rodu , pokud žena porod i l a dřív, než stači la nas toup i t na peněž i tou p o m o c v 

mateřstv í . Podpů r c i doba zač íná rovněž d n e m převzet í d í tě te do péče po j i š těncem. 

Obecně platí, že podpů r c i doba poj ištěnky, která porod i l a , nesmí být kratš í než 14 t ýdnů 

a nesm í konč i t dřív než 6 t ýdnů po p o r o d u . 1 5 

Podpů r c i doba konč í up l ynu t ím doby čerpán í peněž i té pomoc i v mateřstv í , nejpozděj i 

v den , kdy d í tě dosáh lo věku 1 roku . V př ípadě, kdy poj i š těnec převzal d í tě do péče nahrazuj íc í 

péč i rod ičů a v př ípadě, kdy matka zemře la , a dítě v den převzet í nedosáh lo 7 let věku , končí 

podpů r c i doba peněž i té pomoc i v mate řs tv í d n e m dosažen í věku 7 let a 31 t ýdnů . 

§ 36 ZNP stanoví, v jakých p ř ípadech do jde k přerušen í výp la ty peněž i té pomoc i v 

mateřs tv í - dítě bylo např ík lad převzato ze zdravotn í ch důvodů do ústavní péče a matka 

nastoup i la do zaměs tnán í (znovu o sobně vykonává podn i ka te l skou č innost) , nebo se o dítě 

začne starat o tec d í těte, se k te rým matka uzavře la p í s emnou dohodu . Dohoda rod i čů je také 

nov inkou ZNP, stará právní úprava tu to možnos t nezna la . Doba pře rušen í peněž i té pomoc i v 

mateřs tv í se do podpů r c i doby nezapoč í tává . Započ í tává se pouze v př ípadě, kdy se poj iš těnka 

o d í tě p řes tane starat a její péč i nahrazuje ústavní péče nebo je dítě svěřeno do náhradn í péče . 

Takové poj i š těnce dávky posky továny nejsou. 

4.4.3. Výpočet a výše peněžité pomoci v mateřství 

Peněž i tá p omoc v mateřs tv í se vypoč í tává p o d o b n ý m způ sobem jako nemocenské , 

výchoz í je opět denn í vyměřovac í zák lad up ravený pomoc í redukčn í ch hranic. První redukčn í 

hran ice se u peněž i té pomoc i v mateřs tv í započ í tává 100 %, p lně se započ í táva l i v roce 2009 . 

Od 1.1.2010 doš lo v souv is lost i s náv rhem zákona o s tá tn ím rozpoč tu České repub l iky na rok 

2010 k ú spo rným opa t ř en ím v n emocen s k ém poj ištění. Tato úsporná opa t řen í mě l a plat i t jen 

pro rok 2010 . Změny se dotk ly všech dávek nemocen ského poj ištění, ale u peněž i té p omoc i v 

mateřs tv í byly považovány za zvlášť nespraved l i vé . 

Od 1.1.2010 se částka první redukčn í hran ice započ í táva la u peněž i té p omoc i v mateřs tv í 

s te jně jako u nemocen ského 90 % a samo tná dávka peněž i té pomoc i v mateřs tv í č ini la 60 % 

redukovaného denn í ho v ymě řovac í ho zák ladu. 

Úč innos t í zákona č. 166 /2010 Sb. nasta la zvláštní s i tuace ve výp la tě peněž i té pomoc i 

v mateřstv í , s úč innost í od 1.6.2010 se změny - úsporná opa t řen í - úč inné od 1.1.2010 zruši ly, 

a to od 1.6.2010. 

§ 35 z á kona č. 1 8 7 / 2 0 0 6 Sb., o n e m o c e n s k é m po j i š těn í 

2 6 



Poj iš těnec, k t e rému vznik l nárok na dávku až od 1.6.2010, byla peněž i tá p o m o c v 

mateřs tv í v ypoč tena již p omoc í nové redukčn í hran ice a nových procent . Poj iš těnc i , který 

pob í ra l peněž i tou p o m o c v mateřs tv í již p řed 1.6.2010, byla ta to dávka p řepoč tena až od 

1.7.2010, za če rven m u ná leže la ješ tě částka původn í . Současně ale t o m u t o poj iš těnc i ná leže l 

dop la tek za leden až květen 2010 . Dop la tek byl v ypoč t en jako rozdí l vzn ik lý j i nou redukc í 

denn ího vyměřovac í ho zák ladu do částky první redukčn í hran ice a j inou p rocen tn í sazbou . 

Dop la tek vyp láce ly SSZ, které vyp láce ly původn í peněž i tou p o m o c v mateřstv í , v říjnu roku 

2010 automat i cky , po j i š těnec o něj nemuse l žádat. 

27 



5. Nemocenské pojištění OSVČ v letech 2008 - 2010, statistika 

Počty o sob samos ta tně výdě lečně č inných vykonáva j í c í ch samos ta tnou výdě l e čnou 

č innos t stále s toupaj í - viz tabu lka . Současně uvád ím i poč ty nemocensky poj i š těných OSVČ. 

Rok 

2006 2007 2008 2009 2010 

OSVČ vykonávaj íc í č innost 903 944 917 984 938 265 955 659 977 069 

- z t oho OSVČ účastny NP 222 074 210 540 196 225 141 389 151 881 

zdroj : <ht tp : /www.cssz . cz /cz / in fo rmace/med ia / t i skove-zprávy/ t i skove-zprávy-2011> 

Přes tože počty OSVČ vykonávaj í c í ch č innost stá le vzrůstají, do roku 2008 počty OSVČ 

účas tných nemocen ského poj iš těn í klesaly. Nejv íce však t en to počet klesl v roce 2009 . 

V souv is lost i s p ř e c hodem na nový způsob p lacen í n emocen s kého poj ištění doš lo k zániku 

nemocen ského poj iš těn í k 31 .12.2008 u ve lm i vý razného počtu OSVČ, což dok ládá tabu l ka . 

Platby, k te rými hradi ly dř íve dů chodové a nemocenské poj iš těn í j e dnou čás tkou, byly 

zúč továny jako zá lohy na důchodové poj iš těn í a o zán iku byly OSVČ ze st rany SSZ p í semně 

i n fo rmovány . Novou př ih lášku k obnoven í účast i na n emocen s k ém poj iš těn í OSVČ poda lo ve lmi 

má lo OSVČ. 

V roce 2010 počet nemocensky poj i š těných OSVČ m í rně vzrost l , ze stat ist ik nelze vyčíst, 

co je d ů v o d e m . Z praxe je a le zře jmé, že na nárůstu maj í zás luhu ženy, které budou v bl ízké 

budoucnos t i žádat o výp la tu peněž i té pomoc i v mateřs tv í z n emocen ského poj iš těn í OSVČ. 

Ještě v roce 2010 stači lo, aby se OSVČ vykonávaj íc í vedlejš í č innost - ať už z důvodu 

zaměs tnán í nebo pob í rán í rod i čovského př í spěvku - př ih lás i la k n e m o c e n s k é m u poj iš těn í OSVČ 

6 měs í ců p řed p l ánovaným nás tupem na peněž i tou p o m o c v mateřstv í . Ta to OSVČ nemě la 

pov innos t hrad i t zá lohy na dů chodové poj ištění a pokud její daňový zák lad z podn ika te l ské 

č innost i nep řesáhne tzv. r o zhodnou částku (pro rok 2010 činí 56 .901 Kč/12 měs íců) , nebude 

poj is tné na důchodové poj iš těn í ani dop lácet . Tato OSVČ moh l a hradi t pouze nemocenské 

poj ištění, m in imá lně ve výši 56 Kč. 

Od 1.1.2011 doš lo k úpravě nemocen ského poj iš těn í OSVČ tak, že každá nemocensky 

poj i š těná OSVČ se považuje za OSVČ vykonávaj íc í h lavní č innost a je zde zase p rovázanos t mez i 

zá l ohou na důchodové poj iš těn í a p la tbou na nemocenské poj ištění, p odobně jako t o m u bylo 

do konce roku 2008. Vyměřovac í zák lad pro p la tbu na nemocenské poj ištění nemůže být vyšší, 

než vyměřovac í zák lad pro zá lohu na dů chodové poj iš těn í ve s te jném měs íc i . Pokud OSVČ bude 

hradi t vyšší nemocenské poj ištění, než jaké by odpov ída l o v ymě řova c ímu zák ladu důchodové 

zá lohy, s tane se rozdí l p ř ep l a t kem. Bude- l i OSVČ skutečně cht ít hrad i t vyšší nemocenské 

28 

http://www.cssz.cz/cz/informace/media/tiskove-zpr�vy/tiskove-zpr�vy-2011


pojištění, bude muse t navýši t i zá lohu na dů chodové poj iš těn í - t ím si ale určí měs íčn í 

v yměřovac í zák lad a ten už doda t e čně (ani po podán í p řeh l edu o př í jmech a výdaj ích) nelze 

změn i t . Nemě l o by už docháze t k m a s o v é m u zneuž íván í dávek OSVČ jako v le tech 2009 a 

2010, p ro tože to pro OSVČ nebude ekonom i cky výhodné . 

29 



Závěr 

C í l em té to baka lářské práce bylo po rovna t právní úpravu nemocen ského poj ištění OSVČ 

do roku 2008 a po úč innost i zákona č. 187/2006 Sb. o n e m o c e n s k é m poj iš těn í od 1.1.2010. Na 

to, zda je lepší, výhodnějš í , ekonomič tě j š í původn í nebo nová právní úprava pro ob last 

n emocen ského poj ištění OSVČ, n e m á m jednoznačný názor, pouze se domn í v ám , že 

v pos ledn ích dvou le tech se to to poj iš těn í ve l i ce př ib l íž i lo k ome r čn ímu pojištění, kde se l idé 

p ř ímo pojišťují na „u r č i t ou č á s t ku " - dávku v př ípadě nemoc i . 

Původn í právn í úprava byla pro OSVČ ro zhodně výhodně jš í v t o m , že nemocenské 

pob í ra l i od prvn ího dne nemoc i , pokud ten den již nevykonáva ly č innost . Pod le ZNP j im byly 

dávky vyp láceny až od 15. dne, od r. 2011 až od 22. dne. Zaměs tnanec pob í rá od svého 

zaměs tnava te l e náhradu mzdy, OSVČ nepob í rá nic, p řes tože je úp lně stejně nemocný . 

Tuto s i tuaci považuj i pro OSVČ za d iskr iminuj íc í . Ste jně tak jako vznik účast i na 

n emocen s k ém poj iš těn í až po 3 měs íc í ch i v př ípadě, že OSVČ podá př ih lášku k n emocen s k ému 

poj iš těn í OSVČ prakt icky nás leduj íc í den poté , kdy m u např ík lad skonč i la účast na 

n emocen s k ém poj iš těn í zaměs tnance . Původn í úprava dáva la OSVČ k d ispoz ic i 8 dnů na 

př ihlášení, po té už také muse l čekat 3 měs íce na vznik účast i na n emocen s k ém poj iš těn í OSVČ 

- to už byla a le urč i tá sankce, neboť každá OSVČ se moh l a sama rozhodnout , zda př ih lášku do 8 

dnů podá či n ikol iv. 

Ještě v íce je ta to čekac í lhůta d iskr iminuj íc í op ro t i zaměs tnanc i , který muse l pro to, aby 

mu vznik la účast na n emocen s k ém pojištění, do zaměs tnán í o sobně nas toup i t - d ovo l ím si zde 

c i tovat dř íve p la tnou poučku - n emocen s k ému poj ištění pod léhá , kdo se do zaměstnán í 

dobe lhá . Pod le současné právn í úpravy postačí, má- l i s jednaný nástup do zaměstnán í , t zn . 

podepsanou pracovn í sm louvu . Takový č lověk je nemocensky poj iš těn, aniž by do práce vkroč i l , 

za t ímco OSVČ mus í na svou účast na n emocen s k ém poj ištění čekat tř i měs í ce . V t é to své úvaze 

vycház ím i ze skutečnost i , že mez i OSVČ je spous ta těch osob, které nemaj í v lastn í 

podn ika te l ský záměr a nemaj í ani zaměs tnance . Jsou to pouze l idé, kteř í se snaží zabezpeč i t 

sami sebe, p ro tože pro jej ich odbě ra te l e je výhodnějš í t en to způsob, tzv. švarcsystém, než aby 

ty to o soby zaměstna l i . 

Na d r uhou s t ranu si uvědomu j i ve lké zneuž íván í nemocenských dávek ze sys tému 

nemocen ského poj iš těn í OSVČ. Tady bych si a le také dovo l i l a podo tknou t , že ty OSVČ, které 

podnika j í již delš í d obu a sku tečně vykonávaj í podn ika te l skou č innost , k terá je e konom i cky 

zajišťuje, si n e m o h o u dovo l i t být d l ouhodobě nebo opakovaně nemocn í , pokud to jej ich 

zdravotn í stav op ravdu nevyžaduje . Takové OSVČ by jej ich odbě ra te l é moh l i p o m ě r n ě snadno 

nahrad i t j i nými dodavate l i a OSVČ už by práci j en těžko zpátky získávaly. Na sys tému 

3 0 



nemocen ského poj ištění OSVČ paraz i tuj í spíše takové OSVČ, které prakt icky žádnou 

podn ika te l skou č innos t nevykonávaj í , nejsou na ní f i nančně závis lé. 

Od ledna le tošn ího roku je sys tém OSVČ novou právn í úp ravou nas taven tak, že by již 

nemě lo docháze t k zneuž íván í dávek nemocen ského poj iš těn í OSVČ. T ím se ale celý sys tém 

značně zkomp l i kova l a OSVČ ještě i v b řeznu r. 2011 t ápou , jaké částky maj í na jaké poj ištění 

odvádě t . 

P ro tože se i stát potýká s ve l kým zad lužen ím, n e m o h u o p o m e n o u t i t u to s t ránku. Pod le 

původn í právn í úpravy neby lo možné , aby OSVČ pob í ra la dávky z n emocen ského poj ištění 

OSVČ, pokud vůč i České správě soc iá ln ího zabezpečen í mě la závazek. Dle § 22 a zákona č. 

589 /1992 Sb., ve zněn í p l a t ném do 31 .12 .2008 byly platby, které OSVČ hradi la , použ i ty nejprve 

na pokuty , poté na poj is tné na dů chodové poj iš těn í a pená le souvisej íc í s d ů chodov ým 

poj i š těn ím, pak na nejstarš í nedop la tky nemocen ského poj iš těn í a t ep rve po té na běžné 

nemocenské poj ištění . Pokud t edy OSVČ neuhrad i l a v šechny své d luhy (s vý j imkou pená le 

z n emocen ského poj ištění, k teré bylo hrazeno až po bě žném nemocen s k ém poj ištění), 

n emoh l a být účastna nemocen s kého poj ištění. V současné době je sice dů chodové a 

nemocenské poj ištění provázané, a le jen v ymě řovac ím i základy, n iko l iv p o d o b n o u podm ínkou 

použ i t í p la teb na d luhy OSVČ vůč i České správě soc iá ln ího zabezpečen í . 

Na závěr bych jen podotk la , že budoucnos t n emocen s kého poj iš těn í OSVČ je ve lkou 

ne známou , neboť v p r og r amovém proh lášen í současné v lády České repub l iky je j ednou 

z pr ior i t zaveden í j e dno t ného inkasn ího mís ta . Ten to nově vznik lý úřad by mě l s louči t Českou 

správu soc iá ln ího zabezpečen í s f i nančn ím i úřady a da lš ími ins t i tucemi . Stále častěj i je 

zm iňováno , že dávky nemocen ského poj ištění by mě ly být vyp láceny zd ravo tn ím i poj i šťovnami 

. Tu to var iantu si nedovedu představ i t , vycház ím ze skutečnost i , že Česká správa soc iá ln ího 

zabezpečen í je asi j ed i nou inst i tuc í v České repub l i ce , k terá denně vyp lác í stat is íce dávek, 

s amoz ře jmě vče tně dů chodů . V pos ledn í ch dvou le tech byl nas to len nový sys tém výp la ty 

nemocenských dávek, rea l izace mě la svá úskalí, zaměs tnanc i České správy soc iá ln ího 

zabezpečen í se potýka l i s novým p r og r amovým vybaven ím , vše bylo ve l ice d rahé . Sys tém se ale 

osvědč i l , k l ient i již své dávky dostávaj í včas. M ů j názor je takový, že stát by mě l v íce šetř it, 

nev ím, zda právě t o to by byla cesta k ú spo rám. 

31 



Resume 

For many years, the s ickness insurance was car r ied out on basis of t he act numbe r 

54 /1956 Col l . as amended , on emp l o yee s ickness insurance, later t han the act n umbe r 

88 /1968 Col l . as amended , on mate rn i t y leave p ro longat ion , and the act numbe r 100/1988 

Col l . as amended , on socia l insurance, and many o the r legis lat ive acts. 

On January 1st, 2009, a new act numbe r 187/2006 Col l . , as amended , c ame into effect. 

This subs t i tu ted all of t he prev ious legis lat ive acts and is stil l in force. It inc ludes execut ive 

d i rec t ions for the s ickness insurance o f emp loyees , se l f -emp loyers and serv i ce -bound 

emp l oyee s (soldiers, po l i c emen etc.) as we l l as e.g. fo r med i ca l cond i t i on assessment for 

purposes of s ickness insurance. 

The pu rpose of s ickness insurance is to secure an i n come for economica l l y act ive c i t izens 

in per iods w h e n they canno t pe r f o rm the insured economica l act iv i ty for t he reason of a socia l 

event . Par t i c ipat ing in the s ickness insurance sys tem at the part icu lar m o m e n t this socia l event 

occurs is an essent ia l cond i t i on . 

Par t i c ipat ion in the sys tem is vo lun ta ry for the se l f -employers . They may even choose 

the amoun t they wan t to con t r i bu te in the sys tem w i th in a g iven range. A se l f - emp loye r can 

on ly be insured once , no mat te r h o w many d i f ferent t rade l icenses he or she possesses. 

S ickness insurance is vo lun ta ry for se l f -employers , yet it is and a lways was gove rned by 

cer ta in ru les.A se l f -emp loyer can on ly par t i c ipate in the s ickness insurance sys tem s ince the 

day his or her app l i ca t ion f o r m has been reg is tered on the local socia l secur i ty admin i s t ra t ion 

bureau . A lso , the i r par t i c ipa t ion canno t be cance l led any soone r than on the day they hand in 

the cance l l ing f o rm . 

The se l f -emp loyers ' payments in the s ickness insurance sys tem have been separa ted 

f r o m those in the pens ion sys tem s ince January 1st, 2009 . The s ickness insurance mus t be 

cove red for the w h o l e ca lendar mon t h , even if on ly one ca lendar day was cove red by the 

insurance in the part icu lar mon t h . Se l f -emp loyers can on ly d r aw s ickness benef i ts th ree 

mon ths after the day they have s igned in for s ickness insurance. They are excused f r om 

insurance payments in each m o n t h they w e r e sick for all ca lendar days. 

Two sorts of benef i t s can be d r awn f r om the s ickness insurance - mate rn i t y benef i ts and 

s ickness benef i ts . In bo th cases, the benef i t is pa id fo r each ca lendar day the socia l event 

persists. Ma te rn i t y benef i t is paid beg inn ing on the f irst day o f mate rn i t y leave wh i l e s ickness 

benef i ts are on ly cove red f r om the 22nd day of s ickness on . 

The Czech socia l secur i ty admin i s t r a t i on co l lects the s ickness insurance payments and 

pays all the benef i ts inc luded in the s ickness insurance sys tem. 

3 2 



Použitá literatura 

L i teratura: 

PŘIB, J. Nemocenské pojištění v praxi zákon s výkladem, k 1.1.2010. Praha : 2. vyd. , 

G R A D A Publ ish ing, a.s., 2010 . 

TRÖSTER, P. a ko l . Právo sociálního zabezpečení. Praha : 5. p řep racované a 

ak tua l i zované vyd. , Nak ladate ls tv í C. H. Beck, 2010 . ISBN 978-80-7400-322-6 

PELCL, L. Příručka mzdové účetní pro rok 2010. Český Těš ín, PORADCE, s.r.o., 2010 . 

GREGOROVÁ , Z., GALVAS, M . Sociální zabezpečení. Brno : 2. ak tua l i zované a dop lněné 

vyd. , Masa r ykova un iverz i ta a nak ladate ls tv í Doplněk, 2005 . 

Odbo rné časopisy: 

BOLCKOVÁ, E. Změna v n emocen s k ém poj ištění . Národní pojištění. 2007, roč. 38, č. 12, 

s. 7-10 

ŠTEFKO, M . Karenčn í doba v českém právu . Národní pojištění. 2009, roč. 40, č. 3, s. 27-

29. 

BARTOŠOVÁ, B. P řeh ledně o n emocen s kém . Národní pojištění. 2009, roč. 40, č. 4, s. 

23-26. 

BOLCKOVÁ, E. Změny v n emocen s k ém poj iš těn í od 1. če rvna 2010 . Národní pojištění. 

2010, roč. 41 , č. 7, s. 20-21 

ŽENÍŠKOVÁ, M . Změny v soc iá ln ím poj ištění od 1. ledna 2011 . Národní pojištění. 2011, 

roč. 42, č. 1, s. 5-9 

KAPLAN, T., GREGOROVÁ , Š. Osoby samos ta tně výdě lečně č inné a změny od 1. ledna 

2011 . Národní pojištění. 2011 , roč. 42, č. 1, s. 10-15. 

Právní předpisy: 

Zákon č. 54 /1956 Sb., o n emocen s k ém poj iš těn í zaměs tnanců 

Zákon č. 100/1988 Sb., o soc iá ln ím zabezpečen í 

Zákon č. 589 /1992 Sb., o po j i s tném na soc iá ln í zabezpečen í a př í spěvku na státní 

po l i t iku zaměs tnanos t i 

Zákon č. 155/1995 Sb., o d ů c h o d o v é m poj ištění 

Zákon č. 187/2006 Sb. o n emocen s k ém poj ištění 

- Ná lez Ús tavn ího soudu č. 166/2008 Sb. 

3 3 



Elekt ron ické p rameny: 

www.cssz . cz - w e b o v é stránky České správy soc iá ln ího zabezpečen í 

www.mpsv . c z - w e b o v é st ránky M in i s te r s t va práce a soc iá ln ích věc í České repub l iky 

34 

http://www.cssz.cz
http://www.mpsv.cz


Použité zkratky 

OSVČ - osoba samos ta tně výdě lečně č inná 

ZNP - z á k o n o n emocen s k ém poj ištění 

ZDP - z á k o n o d ů c h o d o v é m poj ištění 

SSZ - o k r e s n í správa soc iá ln ího zabezpečen í (včetně pražské a městské správy soc iá ln ího 

zabezpečen í ) 

3 5 


